
50  diário oficial Nº 33906 Sexta-feira, 28 de JUNHO de 2019

IV – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato 
em tela.
V – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 448380

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 016 /2019-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária 
da Polícia Civil Dr. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, no uso de 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor PAULO RENATO DE LIMA 
PINTO– CPF nº 426.507.122-87, Matrícula nº 5420806/2, Delegado de 
Polícia, lotado na Diretoria de Administração.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais), destina-se a atender as despesas even-
tuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica R$ 4.400,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 017 /2019-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária 
da Polícia Civil Dr. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, no uso de 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor LEONILSON FRANCISCO 
RODRIGUES DE MELO – CPF nº 219.169.772-00, Matrícula nº 700487/1, 
Papiloscopista de Polícia, lotado no Serviço de Perícia Papiloscópica.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais), destina-se a atender as despesas even-
tuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica R$ 4.400,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 448225

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1102/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 27 de junho de 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/245700, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, 
a fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 29/06 a 
02/07/19.;
1 . ADM - MARTA DO SOCORRO DE MENEZES GONCALVES - MAT:8052140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 448571

PORTARIA Nº 1103/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 27 de junho de 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019287782, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANE-
MA, a fim de realizar APOIO A OPERAÇÃO

CORPUS CHRISTI, no período de 20 a 24/06/19;
1 . EPC - WILSON VASCONCELOS MOURAO FILHO - MAT:57175587
2 . ADM - MARCOS ANTONIO PINTO DOS REIS - MAT:54185984
3 . IPC - JOSE ROBERTO CHAVES DE ARAUJO - MAT:57690
4 . IPC - ALBERTO MARCOS DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS - 
MAT:5409950
5 . IPC - JORGE PONTES DA SILVA - MAT:54189356
6 . IPC - MAURO ANTONIO DE SOUZA DAS NEVES - MAT:54191330
7 . IPC - ELY HALDO AGUIAR DA SILVA - MAT:5692970
8 . PAP - EDIVALDO OLIVEIRA DA SILVA - MAT:700070
9 . ATPC - SULAMITA MONTEIRO DE ALBUQUERQUE - MAT:5158494
10 . IPC - RAUL DOS SANTOS CRUZ - MAT:61069
11 . DPC - CARLOS IVAN PINHEIRO DOS SANTOS - MAT:5129974
12 . DAS - EDUARDO WILLIAM TAVARES MERGULHÃO - MAT:5926224
13 . ADM - ALDA SHIRLEY BRANCHES SANTOS - MAT:5309948
14 . ADM - RAILSON FERREIRA VALENTE - MAT:5942615
15 . ADM - PRISCILA TOURINHO TUPINAMBA - MAT:5904453
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) grupo B , no valor de R$ 540,00 (qui-
nhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 7.020,00 (sete mil 
e vinte reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1104/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 27 de junho de 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019293503, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANE-
MA, a fim de realizar APOIO A OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI, no período 
de 20a 24/06/19;
1 . DAS - HANNA RACQUEL FERREIRA SOSINHO - MAT:5903062
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 448596
PORTARIA Nº 1101/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 27 de junho de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/302332, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PONTA 
DE PEDRAS, a fim de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no 
período de 27/06 a 01/07/19;
1 . EPC - NAYANE SUELY SILVA REIS - MAT:5940031
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 448461

PORTARIA Nº 1096/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 27 de junho de 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/302302, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALVA-
TERRA, a fim de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no perí-
odo de 27/06 a 01/07/19;
1 . IPC - JOUBER BARROS GALVAO FILHO - MAT:54189345
2 . DPC - RICARDO PICANÇO D’ AVILA - MAT:5940528
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1097/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 27 de junho de 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/300714, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de OURÉM, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 
27/06 a 01/07/19;


